



Länstyrelsen
Gävleborg

Protokoll från möte med Gävleborgs Viltförvaltningsdelegation

Information om dokumentet

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av protokoll som är daterat den 3 mars 2023. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i vårt digitala ärendesystem och har diarienummer .

Avsändare är Länstyrelsen Gävleborg.

Ordinarie ledamöter

Per Bill, ordförande

Alf Persson, politisk företrädare (M)

Stefan Embretzen, politisk företrädare (SD)

Håkan Krantz, politisk företrädare (SVG)

Ingrid Hedin Amrén, politisk företrädare (S)

Lars Öberg, politisk företrädare (S)

Lars Fredin, polismyndigheten

Johan Lundberg, jakt- och viltvårdsintresset

Anders Ekholm, naturvårdsintresset

Jenny Olsson, naturvårdsintresset

Joakim Helmbrant, friluftsinresset

Ann-Charlott Zetterlund, ägare och brukare av jordbruksmark

Kjell Johansson, lokalt näringsliv

Michael Larsson, skogsnäringen

Filip Hedberg, natur- och ekoturismföretagen

Magnus Bergman, yrkesfisket

Stefan Olander, fäbodbruket

Ersättare

Mikael Hillman, politisk företrädare (M)

Peter Asp-Vilén, politisk företrädare (SD)

Rosmari Holmgren, politisk företrädare (KD)

Patrik Jonsson, politisk företrädare (S)

Bengt Uppvall, jakt- och viltvårdsintresset

Johan Hyson, naturvårdsintresset

Joakim Ingelsson, friluftsinresset

Henrik Björkman, skogsnäringen
Tomas Karlsson, yrkesfisket
Karl Erik Envall, fäbodbruket

Representanter från länsstyrelsen

Veronica Lauritzsen, länsråd
Joel Isensköld, avdelningschef
Sandra Wahlund, enhetschef
Simon Viklund, vilthandläggare
Emma Forsgren, vilthandläggare
Emma Engvall, vilthandläggare

Val av justerare

Alf Persson föreslogs och valdes till justerare.

Genomgång av föregående mötesprotokoll

Protokollet läggs till handlingarna.

Presentationsrunda

En presentationsrunda genomförs där samtliga deltagare uppger namn och vilket intresse eller vilken organisation en tillhör.

Presentation av året i Viltförvaltningsdelegationen

Kommande tre möten presenteras. Länsstyrelsen upplyser att årets sista möte flyttas från den 7 december till 8 december.

Samråd: Licensjakt efter björn 2023

Länsstyrelsen redogör för att denna typ av samrådspunkt kommer vara ett återkommande koncept för hanteringen av frågor kopplade till licensjakt efter stora rovdjur.

Länsstyrelsen inleder med att informera om bakgrunden till kommande beslut om licensjakt efter björn 2023 där arbetet utgår från de riktlinjer som framgår i den regionala förvaltningsplanen. Utöver detta kommer även de nya föreskrifterna från Naturvårdsverket påverka årets beslut om licensjakt. Den spillningsinventering som genomfördes under hösten 2022 kommer att presenteras i början av juni. Länsstyrelsen meddelar att de avser att fatta beslut om licensjakt under första halvan av juni 2023.

Med samrådet önskar länsstyrelsen att ledamöterna ger inspel på och lyfter synpunkter som berör arbetet med beslut om licensjakt för 2023. Inspele önskas inom frågorna: områdesindelning, tilldelning (fördelning mellan jaktområden, honkvot, etcetera), jakttid och eventuellt övriga synpunkter.

Områdesindelning

Under licensjakten efter björn 2022 var länet indelat i två jaktområden med separat tilldelning för respektive område. Länsstyrelsen lämnar förslag om att områdesindelningen ska tas bort inför kommande jakt och att jaktområdet därmed ska omfatta hela länet.

Representanter från jakt- och viltvårdsintresset, skogsnäringen samt intresset för ägare och brukare av jordbruksmark ställer sig bakom förslaget om att slopa områdesindelningen.

Naturvårdsintresset lyfter att antalet björnar skiljer sig mycket i norr och söder samt att hänsyn bör tas till den påverkan jakten kan ha på ekoturismen.

Representant från de politiska företrädarna menar att en är osäker på frågan om indelning av området.

Tilldelning

Länsstyrelsen tar upp frågan om eventuell fördelning mellan jaktområden i de fall flertalet områden anges, om honkvot ska användas vid fastställande av tilldelning eller om delegationen har andra synpunkter på frågan.

Representanter från jakt- och viltvårdsintresset anser att tilldelningen bör vara stor med anledning av att en större tilldelning också skapar en lugnare jakt.

Representant från markägarintresset menar att frågan om tilldelning bör göras så enkel som möjligt och inte använda sig av honkvoter samt att intentionen med licensjakterna bör vara att komma ned i linje med förvaltningsnivån så snart som möjligt.

Representant från de politiska företrädarna menar att det är svårt att ta ställning till frågan om tilldelning på grund av den rådande osäkerheten i björnstammens faktiska storlek. En menar att det är svårt att säga något definitivt innan svaret kommer från den senaste björnspillningsinventeringen.

Jakttid

Länsstyrelsen meddelar att det genom de nya föreskrifterna kommer gå att besluta om andra jakttider för licensjakt efter björn. Därmed skapas möjligheten att exempelvis senarelägga jakten om så skulle önskas.

Länsstyrelsen har i dagsläget inga intentioner att ändra jakttiden för årets licensjakt efter björn men att möjligheten kan finnas framgent om så skulle önskas.

Representant från friluftintresset lyfter att det finns utmaningar i att befinna sig i skog och mark under licensjakterna då det är osäkert var och

när jakt pågår i länet. Detta påverkar i längden friluftssintresset negativt och skapar irritation över att inte veta vart en kan befinna sig utan att påverka eller bli påverkad av jakten.

Representant från jakt- och viltvårdsintresset menar att det är väldigt svårt att kontrollera eller att kunna förutsäga vart jakt förekommer under en viss tid inom ett område. Smidigaste sättet att ta reda på om jakt förekommer inom ett område är att ta kontakt med närmsta jaktområdes eller jaktlags företrädare för att stämna av om jakt är planerad inom området.

Övrigt

Jakt och viltvårdsintresset lyfter frågan om att se över förvaltningsmålet för björn i Gävleborg län i och med det kommande resultatet från den senaste björnsjaktinventeringen. Till denna fråga lyfter flera intressen att en arbetsgrupp bör skapas för att kunna ta fram ett underlag inför beslut.

Naturvårdsintresset påpekar att arbetsgruppen ska omfatta de olika åsiktsbildningar som finns i delegationen och anser även att länsstyrelsen ska kunna komma med ett förslag till delegationen om vart förvaltningsnivån borde ligga.

Samråd: Fördelning av medel för skador av säl Information: Fördelning av medel för hantering av fälld säl

Länsstyrelsen informerar om att myndigheten får äska medel för att kunna fördela medel för skador orsakade av säl. Den mall länsstyrelsen utgår från har hängt med under en längre period men har anpassats med åren som gått.

Enligt representanterna för yrkesfisket har mallen varit en bra lösning och menar att frågan om ersättning varit helt avgörande för fisket. Den punkt som utmanar är punkten om strömning, då det förekommer så pass låga nivåer av detta.

Gällande pengarna för destruktion/hantering av fälld säl meddelar länsstyrelsen att en förfrågan har skickats till Havs- och Vattenmyndigheten om det skulle gå att omfördela pengarna att i stället kunna lämnas som medel kopplat till skadorna.

Delegationen kommer överens om att fortsätta med fördelningsmallen som tidigare.

Information: Uppföljning på licensjakt efter varg 2023

Länsstyrelsen inleder med en kort bakgrund till licensjakten år 2023. Beslutet fattades den 22 september 2022 baserat på den information som fanns om länets vargrevir efter inventeringssäsongen 2021–2022. Licensjakten omfattade för Gävleborgs läns räkning två jaktområden:

Tinäset och Ödmården/Mörtsjön. Licensjakten 2023 var bland de större licensjakter på varg som genomförts, totalt omfattade jakten 12 jaktområden och med en total tilldelning på 75 vargar.

Tinäset

Länsstyrelsen beslutade tillsammans med Länsstyrelsen i Dalarnas län om en tilldelning om åtta vargar i jaktområdet Tinäset. Inför jaktstart var det klart att de vargrevir som tidigare befunnit sig inom området inte var kvar. Två andra vargar hade dock konstaterats inom området. Detta revirmarkerande par bestod av en hane från Norge samt en tik (avkomma) från Igelsjö-reviret. Under jaktens första två dagar sköts två individer som visade sig vara detta revirmarkerande par. Den 9 januari avlyste länsstyrelsen jakten efter dialog med jaktledningen i området.

Ödmården/Mörtsjön

Länsstyrelsen beslutade om en tilldelning på tio vargar i jaktområdet Ödmården/Mörtsjön. Inför jaktstart fanns det enligt resultatet från inventeringen endast två vargar inom jaktområdet. I början av jakten fälldes en tik. Hanen som tidigare identifierats på DNA i området hittades aldrig under jakten. I slutet av jakttiden sköts två hannar inom området, en vuxen och en årsvalp.

Slutsatser

Länsstyrelsen kan utifrån resultatet från årets licensjakt konstatera att det är en utmaning att systemet är utformat på sådant sätt att beslut om licensjakt måste tas under den period där kännedomen om vargläget i länet är som allra lägst.

Länsstyrelsen meddelar att de inväntar besked om prövningstillstånd från Högsta förvaltningsdomstolen i det ärende där myndigheten fattat beslut om att ändra jaktområde från Prästskogen till Skrottmyran i föregående års beslut om licensjakt. Något svar har ännu inte kommit men förhoppningen är att svar kommer inför kommande jaktsäsong.

Representant från jakt- och viltvårdsintresset önskar att ett möte hålls tillsammans med Viltskadecenter för att diskutera tiden från taget prov till analysvar. Länsstyrelsen lyfter att frågan bör tas med Naturvårdsverket.

Information: Förvaltningsplan för skarv

Länsstyrelsen inleder med en kortare bakgrund om vad som tidigare skett i frågan gällande den regionala förvaltningsplanen för skarv. Efter arbetet med att ta fram en förvaltningsplan med mindre revideringar har Naturvårdsverket nu meddelat att de kommer att presentera den nationella förvaltningsplanen redan i november 2023. Länsstyrelsen föreslår därför att avvakta med den mindre revideringen fram till dess att den nationella förvaltningsplanen för skarv är färdigställd och länsstyrelsen tillsammans

med delegationen kan inleda arbetet med att ta fram en reviderad regional förvaltningsplan. Förslaget fastställs.

En diskussion om skrämsel uppstår där några delegater menar att skrämsel är ett verktyg som kan användas för att motverka problemet som skarvarna orsakar. Samtidigt menar andra att skrämsel endast förflyttar problemet till annat område. Naturvårdsintresset lyfter att skarven har en positiv påverkan på öarna när de väl lämnat området. Utöver detta påtalas även att havsörnen påverkas positivt av skarvförekomst.

Information: Beslut om skyddsjakt efter skarv

Länsstyrelsen inleder med bakgrund till arbetet med skyddsjaksbeslutet samt att det senaste resultatet för inventeringen av skarv, vilken genomfördes under 2022, presenteras. Vidare presenteras ytterligare information om det kommande beslutet, dess syfte, generella utformning när det kommer till jaktområden och sambandsansvariga/jaktledare med ansvar för de olika delområdena. Länsstyrelsen påtalar att både interna och externa synpunkter har inkommit från de utskick som gjordes där även representanterna i delegationen haft möjlighet att yttra sig. Andra externa mottagare har varit länets kustkommuner, sportfiskarna samt Gävleborgs läns ornitologiska förening (GLOF).

Representant från de politiska företrädarna lyfter frågan om huruvida hänsyn tagits till turismnäringen kopplat till förlorade inkomster vid förekomst av skarv. Länsstyrelsen meddelar att beslut om skyddsjakt kopplat till ekonomiska skäl inte har tagits, däremot har beslut om skrämsel tagits på sådana grunder.

Representant från jakt- och viltvårdsintresset meddelar att de har inkommit med synpunkter bland annat på det föreslagna sommaruppehållet där de skulle se att detta kunde förkortas, även önskemål om att kunna genomföra jakten även med hjälp av motorfordon för att underlätta utövandet.

Representant från naturvårdsintresset lyfter synpunkter kopplat till riskerna att störa andra känsliga bestånd av kustfåglar som kan komma att påverkas negativt samt att skrämsel bör kunna övervägas för att minska risken för skarvpredation vid fiskutsättning och på smolt.

Representant från yrkesfisket menar att störningsförsök genomförs vid utsättningsplatser men att detta inte har särskilt stor påverkan på skarvarnas predation/beteende.

Frågan om oljering diskuteras där representant från jakt- och viltvårdsintresset lyfter varför oljering inte används som åtgärd för att sänka stammen i kombination med jakt.

Naturvårdsintresset lyfter frågan om oljering ur miljösynpunkt.

Representant från de politiska företrädarna påtalar att skydds jakt kan vara svårt att genomföra och att prickning av ägg eller oljering då skulle kunna vara en effektiv metod för att minska populationen.

Information: Kommande presentationer av intressen och organisationer

Länsstyrelsen vill med denna återkommande mötespunkt att delegationen gemensamt ska få inblick i de övriga intressena och organisationernas syn på frågorna kopplade till viltförvaltning och utifrån vilken roll de olika intressena är del av delegationen. Detta för att belysa viltförvaltningen ur dess olika perspektiv.

Länsstyrelsen meddelar att ytterligare informationsutskick kommer att göras där det framgår när varje intresse/organisation ska presentera sig och sitt område.

Övriga frågor

1. **Naturvårdsintresset lyfter frågan om relationen mellan älgavskjutningen i Norra Hälsingland och Ödmården älgförvaltningsområde och vargpredationen i de olika områdena.**

Representant från skogsnäringen påtalar att målsättningarna i områdena har varit att sänka älgstammen vilket därmed har lett till att avskjutningen som presenterades har genomförts i enlighet med de planer som ligger till grund för älgförvaltningen i respektive område.

Nästa möte

Fredagen den 26 maj, 13.00-16.00, på Gävle slott.

Mötet avslutas

Protokollets upprättande och godkännande

Protokollet har godkänts av ordförande Per Bill efter att det upprättats av sekreterare Emma Forsgren. Alf Persson har justerat protokollet innan godkännande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen

Kontakta oss via e-post gavleborg@lansstyrelsen.se, postadress Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle, eller ring vår växel 010-225 10 00.

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/gavleborg.